Si ergo queras: **Quis discernit credentem a nonolente credere,** posito quod parem cum eo a Deo accepit gratiam excitante in credendum?

(1) Vanum quendam inanique tumore inflatum doctorem Paulus aliquotum, qui fortassis Apostolum, a quo tamen Christianam doctrinam accepit, nunc contemnet; sed et alios huic similes intelligit.

Respondeo: Credens sua libera voluntate, non per vires nature, uti voluit Pelagius, sed per vires voluntatis, quibus voluntas, nisi mem- dum, et peccatum, discerit, ac consequenter credere, vel non credere; cum ergo credit, libere credit, libere gratia Dei discernit, libere se a non credente discernit.

Dices: Ergo in eo, quod se discernit, gloriani potest.

Respondeo, non ita posse gloriari, quia praesupponit, cipium, in eo totum tribuat Deo, et in eo gloriantur, cujus gratia se discernit. Ratio est, quia naturæ virtus, que actum illum quoa discernit, neque gratia ampliumpum, qui non distinguunt a consensu, neque ullum omnino conatum, motum aut nutrum in illum actum fecit, aut facere potuit, aut voluit virtute naturali, sed tantum virtibus gratiae. Nam in eo actu ne minimæ quidem est ratio formalis, que solis liberi arbitrii virtibus sit effecta. Totum enim illud opus secundum substantiam suam, et omnes modos reales est a gratia, et totum a libero arbitrio; sicut quodque opus totum a Deo est, ut causa prima, et totum a causa secunda; sed a gratia habet, quod sit a supernaturale, meritorum, omnemque suam dignitatem; a libero arbitrio tantum habet, quod sit opus liberum. Sie ergo quia ipse actus et cooperatio liberi arbitrii est a gratia existante et cooperante, hinc non magis gloriari potest in sua cooperatione et electione home, quam pauper, per cui offeruntur centum aurei, gloriari potest, se eos acceptasse. Et hoc tantum vult Apostolus, scilicet neminem in aliquo ita gloriari posse, quasi sumum sit, et a Deo idipsum non accepit.

Alioquin enim omnis virtus et virtuosus per se laude et gloria est dignus; sed laus hec ultimo, uti et virtus, Deo est danda: virtibus enim non nature, non suis, sed gratiarum, id est, virtibus Dei, se discernit et convertit, quicumque se convertit et discernit.

Nee aliud velle Apostolum patet, quia, ut dixi, loquuntur ab litterarum de discretione in sapientia, eloquentia et aliis donis naturalibus, que claram est hominem posse suo labore, industria ac studio comparare, ut in his excelle, ac se ab aliis minus doctis secerent, ac consequenter posse illa suo labore et studio tribuere, in eoque gloriari, sed modeste. Tantum ergo gloriationem illam excludit Apostolus, quæ ex superbia et aliorum contemptu oritur; si videlicet ita superbe glorie, quasi hec dona de quibus gloriari, a te habebas, nec a Deo accepitis, ut in Deum quasi primi auctorum illa non refundas: hoc enim est, quod se explicans, diserte subdit Apostolus, dum ait: «Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti?» Ergo si tandem hanc Apostoli sententiam: «Quis te discernit?» accommodes gratiae rebus supernaturalibus, tantum excludet illa ex usu ei mente Pauli secretiōnem et gloriationem

similem, scilicet ortam ex superbia, qua alios contemnas, omnia tibi tribuas, nec ultimæ in primum fontem Deum, Deique gratiam referas: hoc autem non facis, si dicas to viribus ac robore peccatoribus, voluntibus in peccato remanere: tunc enim primam et ultimam laudem et gloriam deo et gratiae Dei; etsi liberum arbitrium suum quoque laudem et gloriam habeat, sed a gratia et a Deo acceptam.

Ex dictis sequitur, eum qui convertitur, ab eo qui non convertitur, discerni et converti fum per gratiam, tum per liberum arbitrium: licet enim gratiam præveniente cum alio sepe physice æqualem tantum habeat, tamen insuper habet gratiam cooperantem, quam non habet ille qui non vult converti: cum ea enim se discernit et convertitur. Rursum, gratia ejus præveniens prævisa est hic et nunc in eo fore efficax; et cum hoc prævideret Deus, illam illi destinavit, cum qua sciebat certissimum illum cooperaturum et convertendum: talen autem non dedit alteri, qui non convertitur; hoc autem in genere moris astimandum est, utpote quo re ipsa convertitur et salvatur. Est enim hæc gratia efficax prædestinationum et electorum, si nimirum in finem usque vite efficiat perseverare. Ita S. Augustinus. Unde patet non tam liberum arbitrium, quam gratiam discernere justum a non justo; quia gratia operatur conversionem et justificationem in justo, qui non impediri efficaciam et operationem gratiae, sed illi consentit et cooperatur. Id autem gratia non operatur in non justo, quia is ponit obicem et impedimentum gratiae in eo, quod illi consentire et cooperari renuit; itaque fit, ut gratia in ipso sit inefficax et cassa. Quocirca sapienter monet S. Ephrem, tract. in illud, *Attende tibi*, cap. x: «Charitatem, ait, cum omnibus habe, et ab omnibus abstine.» Hæc enim duo, beneficia et continentia, summe sanctitatis sunt indicia, quæ homines, quantumvis barbaros, emollient sibi quisque devincent. Ac proinde hec duo sunt insignia Dei dona, dueque illustres Dei gratiae, quæ præ aliis sanctum a non sancto secerunt ut segregant.

8. **JAM SATURATI ESTIS,** — oppleti scilicet sapientia, gratia et donis Spiritus Sancti, quibus vos jactatis, non tam Corintii, quam magistri, quasi nil discordum vobis restet in Christianismo, sed quasi doctores sitis perfecti, cum vix sitis discipuli vere et perfecte sapientie. Est ironia. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus. «Pauca satari, ait S. Chrysostomus, imbecillis est anima; et parva accessione putare se ditescere, naufragabundus est et misere: siquidem pietas inaccessibilis est.»

Notat S. Thomas Paulum hic in Corintios, vel potius eorum magistris, tangere quatuor superbie species: **Prima** est, cum qui bonum quod habet, id se non a Deo, sed a scipo habere putat;

Ironia
Aposto-
latus
ad Co-
rinthos.

Quatuor
superbie
species
in maxi-
mis Co-
rinthos.

hanc tangit, cum ait : « Quid gloriari quasi non acceperis ? » quibus verbis etiam tangit **Secundam**, que est, cum quis bonum, quod habet, suis meritis ascribit. **Tertia** est, cum quis jactat se habere quod non habet; hanc tangit, cum ait : « Jam saturati, jam divites facti estis. » **Quarta** est, cum quis alios despiciat, vultque haberi singularis; hanc tangit, cum ait : « Sine nobis regnatis. »

SINE NOBIS REGNATIS (sine nostro auxilio omnibus Dei bonis excellere et triumphare vos putatis, o Corinthii); et magis vos, o magistri, inter discipulos quasi comparato regno, summam dignitatem vobis vindicatis, nobis exclusis; et **UT ET NOS NOBISICUM REGNUMUS**, — quasi sequentes et emuli vestri, aut potius quasi patres vestri; hoc enim revera sumus. Ita Theophilactus, Anselmus et Chrysostomus, q. d. Non recuso socios in regno Christi, id est, in regenda Ecclesia, modo regant ut oportet, hoc est, saluti fidem incumbant.

9. **PUTO QUOD DEUS NOS APOSTOLOS NOVISSIMOS ESTENDIT, TANQUAM MORTI DESTINATOS.** — Opponit se et sinceros Apostolos vanis magistris, suamque gloriam et commoda querentibus, q. d. Dixi : Utinam nos Apostoli vobis regnum regnemus : adeo enim nos non regnamus, non triumphamus, ut puto, quod « novissimos », id est, postremos et abjectissimos, « ostendit », id est, exhibuit nos Deus, quasi santes morti destinatos.

Secundo et simplicius : « Deus nos Apostolos novissimos, » id est, qui sumus novissimi, quos scilicet ultimus hisce temporibus misit in mundum ; « ostendit », Graecæ ἀπειστέλλει, id est designavit, ut ἀπεισώσῃ, tanquam homines morti destinatos et addictos, v. g. dammatos ad bestias. Unde Tertullianus legit, velut bestiaris, q. d. Deus designavit nos non regno et triumphis, sed morti, persecuti et martyrio.

Iustinus, Ieremias et ali. Prophetae, q. d. Apostoli a Deo misericordia ad Judas. Paulus novissimi, m. apostoli. Verum. Nota : Apostolos « novissimos » vocat, respectu priorum, scilicet Isaie, Jeremiam et aliorum prophetarum, quo Deus quasi Apostolos misit ad Iudeos, *Isiae vi, 9 et alibi* : et maxime se vocat novissimus, qui post ceteros Apostolos a Christo in terris vivente vocatis et missis, ipse a Christo regnante dum in celis, vocatus est ad apostolatum.

Rursum, « ostendit », id est primo, designavit; secundo, efficit, exhibuit, et, ut Syrus, constituit. Sic ostenditur, in Scriptura, significat sepe exhibere et facere, ut *Psalm. lxx, 5* : « Ostendisti populo tuo dura; » *Psalm. lxx, 20* : « Quantas ostendisti mihi tribulationes ? » Ostendit, id est immisisti, exhibuisti. **Tertio**, « ostendit », id est in ostentum et exemplum aliorum proposuit. Unde sequitur :

SPECTACULUM FACTI SUMUS MUNDO, ET ANGELIS, ET HOMINIBUS. — « Spectaculum », Graecæ διαρροή. Unde S. Hieronymus in *Expositio Paucae* legit :

Theatrum facti sumus, » q. d. Facti sumus ut facti damni, qui in theatro morituri, vel cum bestiis pugnatur ab omnibus spectantur. Videatur alludere ab bestiis, qui Rome et alibi inclusi cavevis, spectante populo bestias objiciebantur, q. d. Mundus spectare nos gestit, quasi stultos, magos aut novitatum circumforantes, vel potius ut homines ad bestias damnatos.

Nota : Mondo, id est, angelis et hominibus : hi enim soli in mundo nos spectant. Unde angelis et homines carent Greco articulo, quem habet mundus : τὸ κόσμος, ταὶ ἡγγύτες, ταὶ ἐπίκοπται. Angelis bonus spectaculum facti sumus compassionis, et pariter digna admirationis ac veneracionis; malis autem odii et gaudi (gaudient enim mali angelis et homines de nostra contumacia, afflictione et more), sed et pariter confusiois et terroris; hominibus bonis spectaculum sumus et exemplum fortitudinis, fidei, innocentie, patientiae, mansuetitudinis, constantie et sanctae conversationis, ait Titelmannus.

Moraliter viae de theatro hujus vita, in quo coram Deo omnia agimus, Chrysostomus in morali hom. 12. Sie Augustus morituras, ait Sue-tonius, ad amicos astantes : Satine, inquit, componde personam nostram haec scena, hoc theatrum egimus ? Commodo, responderunt amici; tum ille : Valete et plaudite ; et reducet cortinus aniam efflavit. Melius et aptius Edmundus Campianus, nobilis Anglie martyris, vere Campianus, vere pugil et athleta Christi, dum martyrio afficiens in theatro hoc ultimum concionis sua thema proclamavit : Spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus. Tale enim theatro et spectaculum hic ad litteram intelligitur.

Thesaurus mortis et vita. Unde Tertullianus legit, velut bestiaris, q. d. Deus designavit nos non regno et triumphis, sed morti, persecuti et martyrio. Atque Cicero, in *Quest. Tuscul.*

Apte quoque et pte magna illa Paula, ut refert Hieronymus in ejus *Epitaphio*, cuidam sursoni suggesterit, quod pra nimis fervore virtutum quibusdam videbatur insana, et cerebrum illius dicent confovendum, respondit : « Theatrum, seu spectaculum, facti sumus Deo, et angelis, et hominibus. Et : Nos stulti propter Christum, sed stultus Dei sapientius est hominibus. Unde et Salvator loquitur ad Patrem : Tu sis insipientiam meam. Et iterum : Tanquam prodigium factus sum multis, et tu adjutor fortis. Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum. »

Denique S. Chrysostomus, homil. 17 in epist. ad Rom., hinc docet nos fugere debere optimalmodum, id est, oculorum humanae servitatem, ut in oculis Dei nostros conjeamus, et in illius conspectu theatroque perpetuo versemur. Duo, inquit, sunt theatra : alterum amplissimum, ubi Rex regum, hoc est Deus, nobilissimus angelis stipatus, ad spectandum sedet; alterum angustissimum, ubi ethiopis pauci, rerum ignari stant, id est, homines. Magna igitur

insania est, amplissimum Dei angelorumque theatum repudiare; in paucorum vero ethiopianum theatro versari, illorumque oculis magno labore inservire : cum habeas in celis theatrum constitutum, cur in terra spectatores tibi colligis ? Paulo alter, apposite tamen ad mores, haec verba tractat S. Bernardus, serm. 31 inter parvos : « Spectaculum, inquit, facti sumus mundo, et angelis, et hominibus. Ita plane et malis et bonis pariter, illos enim sollicitum inviolis passio, istos compassio misericordia, ut in nos incessanter intendant : illi quidem defectum nostrum, isti profectum desiderantes. Numirum in probatione sumus, inter paradiseum et infernum intermedii, velut inter claustrum et seculum constituti. Diligerent consideratur utrumque quid agimus; utrumque dicitur : O si ad nos transeat intentione quidem dissimili, sed non dispar fit volentia. Quod si ita omnium oculi in nos, nostri quo aberunt, aut quare soli recesserunt a nobis ? » Et mox : « Exurgamus aliquando, fratres, ne in vano accipiamus animas nostras, pro quibus alii tanto zelo, vel in bonum vigilant, vel in malum. »

40. **NOS STULTI PROPTER CHRISTUM, VOS AUTEM PRUDENTES IN CHRISTO.** — Pergit in ironia versus octavi, q. d. Nos stulti reputamus propter Christum crucifixum quem predicamus, et cuius causa temere videbatur nos objicere tot periculis : hoc enim Gentibus videbat stultitiam. Vos autem videbatis ibis opis esse prudentes in Evangelio Christi, ob eloquentiam et philosophiam, quas illi miscet, et quia sic predicatis Christum, ut eante cautevis, ne quid periculi eius causa incurialis sit.

Nos infirmi, — quia multa gravia et adversa, puta famem, siti, nuditatem, labores, calamitas, maledicta, persecutions, ut sequitur vers. 11, suffferimus, nec resistimus, quod infirmatis videtur.

Vos fortis (et validi, quia vestra seculari eloquentia, sapientia, amicitia, mala et adversa que occurunt, facile averritis : hinc vos NOBILES, id est, gloriosi), NOS IGNOBILES, — inglorii, inhortari, ignominiosi. Modeste, sed acriter, suo utroque magistri exemplo docti, non in gloria, opibus, sapientia, eloquentia, hominum favore, opibus sed contumelia, gloriose contemptu, Christique eruce gloriantibus esse Christiani presertim doctori et predicatori : ita Chrysostomus. Itaque ruborem injicit et ipsi magistris delicatis, vanis et maliibus, et Corinthiis, qui tales potius sectarentur, quam Christi Apostolos, qui labores, opes, famam et vita pro ipsius profundebant. S. Isaia in persona tum sua et Prophetarum, tum Pauli et Apostolorum, vni, 18, ait : « Ecce ego et pueri mei, quos dedi mihi Dominus in portentum Israel. » Et, ut habent Annales Minorum, S. Franciscus dicebat se esse fatuum Christi in mundo, ad hoc a Christo ipso dilectum.

11. **USQUE IN HANC HORAM ET ESURIMUS, ET SITI-** Vers. 11. **MUS, ET NUDI SUMUS, ET COLAPHS CEDIMUS, ET INSTABILES SUMUS.** — Pro instabiles sumus, grece est ἀστάθεια, certain sedem non habemus, incertis sedibus erramus et vagamur. Ita Syrus, Chrysostomus et alii. Nota hie insignis descriptionem vite Apostolicae : similis est epist. II, cap. xi, vers. 23, quam sibi praefigere debent et emulari, qui ad eandem vocantur; ut faciunt magno zelo viro Apostolici in Anglia, Hollandia, India, Japania.

Insignis descrip-
tio vite
Aposto-
lica.

**Amor
Dei mis-
tas
quanta
operatur
in homi-**

ET OBSERCRAMES, — mansuetos eos compellamus more obsecramus: ita Graeci: vel Deum pro ilis obsecramus: ita Cajetanus; sed prius melius respondet Greco παραπλεύσας. Alter S. Basilus, reg. 226 paulo ante citata, ubi παραπλεύσας more communi veritatis, consolamur, id est, inquit, exemplum animos eorum in veritatis perceptione. Sic sumitur consolari, Roman. i: « Ut aliquid imperiis vobis gratiae spiritualis ad conformatiōnēs vos, id est, simili consolari in vobis, per eam que invicem est, fidem vestram atque meam, »

TANQUAM PURGAMENTA HUJUS MUNDI FACTI SUMUS. — « Purgamenta » vocat facies, excrements, sordes, inquit Theophylactus et Theodoreus. Unde Syrus verbi περιπέτη nephata, id est, tanquam sternens mundi facti sumus, idque non semel, sed semper usque ad hanc horam. Ita Theophylactus. Graece est οὐ περιπέτης, q. d. Tanquam sordes undique eveniendo collecti facti sumus; hoc enim notaτ περιπέτης, q. d. Habemus contemplissimi, objectissimi, indigeni hominum consortio, mundo ejiciendi, exterminandi.

Alludit Paulus ad Jeremiam, qui Thren. iii, 43, ait: « Eradicatio et objectionem posuitis me in medio populorum: » ubi hebr. קְדֹם וְאַתָּה, id est, abrasionem sive rasuram, et reprobationem, sive sordes quae reprobantur et ejiciuntur, feceisti me: quod Paulus clare expressit, dum sechi sive abrasione veriti, « purgamenta; » mas sive reprobata scobem et sordes, vocat « peripētēs. » Jeremias enim a Iudeis incarcoratus, abrasus et reprobatus, adeoque damnatus ad mortem, fuit typus Pauli et Apostolorum, qui a Iudeis et Gentibus incarcerali, abrasi, reiecti et tandem occisi fuerunt.

Secundo, Gagninus et alii legunt per diastolem, ἡστὸν καθίσας, quasi piacula, ut piacularia hostia: unde Ambrosius in Psal. cxviii, serm. 8, legit: « Facti sumus lustramenta mundi. »

Ubi nota: καθίσας, vel anathema, Gentilibus erant sceleri et exiliis homines, qui famis, tempestatis alteriusve publice calamitatis sedanda causa immolabantur: quales se fecerunt Decii devotiores se pro patria, et Curtius, qui ad Iuuenium sedandum et numen placandum, hostiam pro salute patrie se devovit, atque armatus Romae in terre hiatum insili. Sic Servius in illud Ened. III:

Quid non mortalia pectora cogis, auri sacra fames!

notaf famem dici sacram ex more Gallorum. Cum enim Massilienses peste laborarent, unus et pauperibus se offerebat aliendum anno integrum pectoribus et purioribus cibis, postea verbenis vestibusque sacrī ornatus, circumdecebatur per urbem, cum exercitationibus, ut in eum incidenter omnia mala civitatis; siue mactabatur, vel in aquas propicebatur. Unde Budens ex Suidā et aliis: καθίσας, ait, erant homines sacri, quos quasi onus totius civitatis sceleribus in mare projiciebant,

et Neptuno sacrificabant, addentes hec verba: Περιπέτη τὸν τρόπον : Esto nostrum peripēma, id est, nostra piacularis victimā. Tale piaceulum fuit apud Hebreos, caper emissarius, Levit. xi, 21. Sed, ut dixi, Noster et Graeca passim legunt περιπέτη, id est, purgamenta: unde prior sensus anterior et simplicior est: agit enim Paulus de sui et snorum contemptu, quod quasi sordes et res vilissimum omnium linguis et pedibus calcarentur. Unde sequitur:

OMNIA PERIPĒMA USQUE ADHUC. — « Peripēma » est abjecta scobs, ramentum resque vilissimum, per quam abjiciuntur et calcantur ab omnibus. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus. Περιπέτη enim abstergere, limare, radere significat. Oecumenius per « peripēma » intelligit vilē panniculam, vel strophiolum quo sudores absterguntur. Secundo, ali ex Budoe, ut dixi, « peripēma » virtutē, piacularis hostia. Unde et Syrus γένηται, περιπέτης καρκίνης, id est, piaculum omnium.

44 et 45. NON UT CONFUNDAM VOS HEC SCRIBO (ut Ver. 12 scilicet vobis haec exprobrem). NAM IN CHRISTO JEPU ET 13. FESTA CORINTHORUM. — ac per consequētū ego scobs vobis sum pater spiritualis; certi vero doctores vobis tantum sunt instar pedagogi, qui peruerū a patre genitum format et instruit. Subinde Paulus revera Corinthiis pudendum fuisse, quod postpositus Apostoli qui ipsi ad Christum converterant, quicquid ipsorum causa tanta patiebantur, sectarentur gloriolosus quosdam magistros, eorumque discipuli diei vellet(1).

17. QUI VOS COMUNEFACTI VIAS MEAS, — mean Ver. 12. scilicet doctrinam, et vitam christianam, inquit S. Thomas et Anselmus.

In CHRISTO, — in Christi religione, in Christianismo, vide Can. 37.

19. COGNOSCANT NOS SERMONEM (facundiam) EGO RUM, SED VIRTUTEM. — Graece, διάνυσμα, id est, energiam.

20. NON ENIM IN SERMONE EST REGNUM DEI, SED IN VIRTUTE. — Id est virtus, energia spiritus, et perfectio christiana et maxime apostolica, qua Perfectio Regnat, et Evangelii suæque gratiae et spiritus efficaciam ostendit in nobis et in Ecclesia, non sita est in eloquentia, sed in potenti operatione Spiritus Sancti, scilicet in efficacia sermonis, potestate miraculorum, expulsione demonum: et potest inquit Theophylactus et Cajetanus, in toleranteria et vita apostolica, quam descripsit vers. 9, ut S. 10, 41, morum conversione et sanctimonia. Si uero et Chrysostomus et Anselmus; nam S. Joannes S. Jo-Baptista nullum fecit miraculum, et tamen regnum Dei predicare cepit in virtute sancta vite, non facta spiritu et effacie sermonis et predictionis. Si